
 
 
 
 
 

LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI 
CALATAFIMI SEGESTA 

 

I.P.A.S.S. 

ISTITUZIONE	PUBBLICA	DI	ASSISTENZA	E	SERVIZI	SOCIALI	
 

“Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
 

Via Ospedale n.3 – 91013 - Calatafimi Segesta (TP) 

E-mail: ipass.calatafimi@gmail.comPEC: ipass.calatafimi@interfreepec.it 
 

COPIA	DI	DELIBERAZIONE	DEL	COMMISSARIO	STRAORDINARIO	
 

 

N. 181 del Reg. 
 

DATA: 23/09/2021 

 

OGGETTO: 

 
 
 
 

 

Affidamento in salvaguardia alla Hera 
Comm S.p.A. della fornitura di energia 
elettrica per l’Ufficio di Segreteria 
dell’IPASS. Periodo Luglio - Dicembre 
2021. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventitré del mese di Settembre in Calatafimi 

Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. siti in Via Ospedale n.3 

riunito nelle persone seguenti: 

 

 NORRITO MAURIZIO  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 BARBERA FILIPPO  SEGRETARIO IPASS 

 

Si dichiara aperta la seduta per deliberare su quanto in oggetto specificato. 



I.P.A.S.S.  “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n. 181  del Reg. in data 23/09/2021 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.A. n. 26/GAB del 28/04/2021 con cui è stato nominato il Dott. Maurizio 
Norrito Commissario Straordinario dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. 
Immacolata e Saccaro” di Calatafimi Segesta (TP) e formalizzato la presa d’atto 
con Deliberazione n. 101 del 18.05.2021; 

Considerato che per provvedere alla fornitura di energia elettrica per i locali ed i servizi 
dell’Ente è stato stipulato apposito contratto con ENEL Servizio Elettrico S.p.A., 
oggi denominata Servizio Elettrico Nazionale – Servizio di Maggior Tutela, 
numero cliente 935882257 per l’utenza sita in Via Avv. Colombo n. 7; 

Preso atto che è prevista l'entrata, in automatico , nel Regime di salvaguardia qualora l'Ente 
Pubblico non abbia scelto un fornitore del libero mercato o, per qualsiasi 
ragione, ne sia rimasto privo, come previsto dalla normativa in vigore, la 
fornitura di energia elettrica è comunque garantita dall'attivazione dei servizi di 
salvaguardia/maggior tutela, eventualmente a condizioni economiche diverse da 
quelle attualmente previste in Convenzione Consip; 

 
Dato atto  che, a seguito di procedura concorsuale pubblica, l'Acquirente Unico SpA, società 

del gruppo Gestore dei Servizi Energetici SpA (GSE), che gestisce il processo di 
variazione delle forniture di energia elettrica ed opera in qualità di garante della 
fornitura di energia elettrica per i clienti del mercato di salvaguardia/maggior 
tutela, ha individuato gli esercenti per il servizio di salvaguardia per i l  
periodo 1 Luglio 2021 – 30 Giugno 2024 che per la Sicilia risulta 
aggiudicataria Hera Comm Spa; 

 
Valutata  l'opportunità di entrare nel Mercato di Salvaguardia per il periodo dal 01.07.2021 

fino al perfezionamento delle procedure di adesione alla Convenzione 
Consip, tenuto conto della necessità di assicurare la continuità della fornitura 
dell'energia elettrica, trattandosi di un servizio essenziale per il funzionamento 
dell'ufficio, in attesa di aderire alla nuova Convenzione Consip, a decorrere, 
presumibilmente, dal 01.01.2022; 

 

Ritenuto  di affidare alla società Hera Comm SpA la fornitura di energia elettrica 
mediante contratto ponte, per il periodo 01.07.2021/31 .12.2021, fatta salva la 
possibilità di recedere dal contratto nel caso di attivazione della nuova 
Convenzione Consip prima della suddetta data; 

 
Preso atto che, sulla base dell'importo a Kwh offerto dal fornitore e dei consumi medi 

registrati nel corso dell'ultimo semestre, è prevista una spesa, per il suddetto 
periodo di affidamento, pari ad € 400 ,00, IVA esclusa; 

 
Dato atto dell'avvenuta registrazione della procedura presso l'AVCP - SIMOG, sul sito 

simog.avcp.it con attribuzione di CIG n. Z343329ABD, per la fornitura di energia 
elettrica agli Uffici Amministrativi dell’IPASS; 

 
Vista la legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 



Visto lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 
del 5/2/1891 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 
pubblica beneficenza ed opere pie; 

Viste le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 

Visto l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3/2008 
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

Visto l’art. 37 del d.lgs. n.33/2013, l’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 e l’art. 29 
del D. Lgs. n.50/2016, in materia di “Amministrazione Trasparente”; 

Visto l’art.36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. n.50/2016, disciplinante le procedure 
negoziate sotto soglia di valore inferiore ad € 40.000; 

Visto il vigente Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con deliberazione del CDA n.90 del 18/05/2018; 

Ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa descritto, che qui si intende integralmente riportato di: 

1) Dare atto del passaggio al Regime di Salvaguardia e, pertanto dell'affidamento della 
fornitura di energia elettrica alla società Hera Comm SpA, individuata 
dall'Acquirente Unico SpA, a seguito di svolgimento di pubblica gara, come 
esercente in mercato di salvaguardia per la Regione Sicilia, per i l  periodo 1 
Luglio 2021 – 30 Giugno 2024; 

2) Impegnare la somma di € 488,00 al capitolo 1.003.009 avente per oggetto “Spese per 
illuminazione, telefoniche etc.” del Bilancio di Previsione Esercizio 2021; 

3) Confermare che Il contratto di fornitura di energia elettrica concluso tra l'ACI e la 
società Hera Comm SpA, avrà la durata di 6  mesi, a decorrere dal 01.07.2021, e 
fino al 31.12.2021, ferma restando la facoltà di recesso nel caso di attivazione di una 
nuova Convenzione Consip; 

4) Accertare che il contratto inerente il servizio di cui trattasi si perfeziona ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del D. Lgs. n.50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in uno scambio di lettere anche con l’uso di posta elettronica 
certificata; 

5) Dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 
rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

IL SEGRETARIO 
IPASS 

F.to Rag. Filippo Barbera 
 
 

 IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

F.to Dott. Maurizio Norrito 

  


